לא זו בלבד שהחוק הישראלי מחייב כי נישואין בין יהודים יערכו בבית הדין הרבני על פי דין התורה, אלא שהוא גם קובע כי נישואין אלו ירשמו על ידי רבנים שהוסמכו לכך על ידי הרבנות הראשית לישראל (פקודת הנישואין והגירושין (רישום), 1919), על פי הקריטריונים שקבעה, פיקוחה והנחייתה (חוק הרבנות הראשית לישראל, תש"ם-1980). חקיקה זו מעניקה לרבנות הראשית, ובזאת ליהדות האורתודוקסית, הן סמכות בלעדית לפרשנות דין התורה, הן מונופול לקבוע מי רשאי לערוך ולרשום נישואין חוקיים והן סמכות עקיפה לקביעת הזהות היהודית ותוקף הגיור של יהודים בישראל (בן-פורת, 2016).

במסגרת המכון הישראלי לדמוקרטיה העלה פרופ' שחר ליפשיץ את ההצעה להסדר "ברית זוגיות" (ליפשיץ, 2014), הצעה מרחיבה שביקשה לאפשר לכלל האזרחים בחירה מלאה בין נישואין דתיים וברית זוגיות – החלופה האזרחית חסרת הממד הסימבולי של נישואין (וסטרייך, תשע"ז). בפועל, בשנת 2010 נחקק חוק ברית הזוגיות לחסרי דת, התש"ע-2010 המאפשר רק לבני זוג המוכרים שניהם כחסרי דת להירשם במרשם הזוגיות, ועל כן השפעתו דה פקטו זניחה ביותר (פרידמן, 2019)³. לימים הועלו הצעות חוק שונות ברוח זו, בהן הצעת חוק ברית הזוגיות האזרחית, התשע"ד-2013 והצעות החוק למרשם "חיים משותפים" (התשע"ד, 2013, התשע"ח-2018), שביקשו להרחיב למעשה את תכולת החוק, ולאפשר לכלל אזרחי המדינה, ולא רק לחסרי דת, להסדיר באופן זה או אחר את חייהם המשותפים כ"בני זוג". הצעות אלו נבדלות זו מזו בעיקר ביחסן למעמדן ומשקלן של הוראות הדין הדתיות בתוך המסגרת האזרחית (וסטרייך, תשע"ז). במאי 2021 הונחו על שולחן הכנסת מספר הצעות חוק בענייני נישואין, בהן הצעת חוק נישואין אזרחיים⁴, הצעת חוק רישום נישואין אזרחיים באילת⁵ והצעת חוק לנישואין אזרחיים בשטח שגרירות בישראל⁶, אולם עם פיזור של הכנסת ירדו גם הצעות אלו מסדר היום. על אף שהצעות חוק אלה הן רק הדוגמאות הבולטות מתוך שורה ארוכה

³ מאז הוקם מרשם הזוגיות ועד ראשית שנת 2018 נרשמו בו רק 127 זוגות, לעומת מאות אלפי זוגות שנישאו בישראל.

⁴ הצעת חוק נישואים אזרחיים, התשפ"א – 2021 - <https://did.li/VgQw5>

⁵ הצעת חוק רישום נישואין אזרחיים באילת (תיקוני חקיקה), התשפ"ע – 2021 - <https://did.li/csiaa>

⁶ הצעת חוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושים) (תיקון - נישואין אזרחיים בשטח שגרירות בישראל), התשפ"ב-2021 - <https://did.li/KOcr1>

של הצעות חוק שונות ומגוונות, שקצרה היריעה מלהרחיב עליהן, דינן מעיד על הכלל. עד כה, אם כן, כלל הניסיונות להוביל לשינוי באמצעות שינוי חקיקתי העלו חרס והמאבקים להוביל לחופש בחירה בנישואין בזירה הפוליטית נגוזו בזה אחר זה (בן-פורת, 2016), זאת על אף שמדדי הדת והמדינה של

פרדוקס זה עולה ביתר שאת כאשר מדובר בבחירה בלתי חוקית או לכל הפחות על סף החוקיות.

בהקשר זה ראוי להדגיש את ההבחנה שבין תופעת הנישואין האלטרנטיביים מחוץ לרבנות, שנידונה ארוכות בספרות המחקרית (פרשיצקי, 2017; פרשיצקי, 2013; פרשיצקי, 2011; בן-פורת, 2016; מרין, תשע"ב; ויצמן, 2011), לבין תופעת הנישואין האורתודוקסיים מחוץ לרבנות, שהיא עניינו של מחקר זה. על המחקרים העוסקים בטקסי נישואין אלטרנטיביים בישראל נמנה בין היתר מחקרם של אפרים תבורי ושרון שלו-לבצור (2009) העוסק במחאה וההתנגדות לממסד הרבני אורתודוקסי באמצעות טקסי חתונה אלטרנטיביים.

בהקשר זה מעניין לציין כי על פי חוק שיפוט בתי הדין הרבניים, נישואין יכולים להיעשות אך ורק על פי כללי ההלכה האורתודוקסיים (חוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין), תשי"ג-1953). היות שכן, טקסי נישואין אלטרנטיביים למיניהם, לרבות רפורמיים או קונסרבטיביים, אינם מוגדרים על פי החוק בישראל כנישואין, בין היתר לנוכח העובדה שלרבנים רפורמיים וקונסרבטיביים אין זכות לשמש כרושמי נישואין, היות שלא הוסמכו לכך על ידי הרבנות הראשית (דוברין, 2006).

אוחזר מתוך הכנסת:
<https://main.knesset.gov.il/Activity/committees/Infrastructure/News/Pages/27.10.21.aspx>
- הלפרין-קדרי, ר' (עורך). (2015). לקראת הנהגת נישואים אזרחיים בישראל, או: האומנם הגיעה שעתו של הדיון הציבורי האמתי בשאלת הנהגת נישואים אזרחיים בישראל? *זהויות* (6), 101-126.
- המשרד לשירותי דת. (2013). *תקנות שירותי הדת היהודיים (אגרות שירותים)*, תשע"ד-2013.
- המשרד לשירותי דת. (אין תאריך). *תהליך רישום הנישואין*. אוחזר מתוך המשרד לשירותי דת - נישואין:
https://www.gov.il/he/departments/guides/opening_a_marriage_file?chapterIndex=1
- (התשע"ד - 2014). *הצעת חוק לתיקון פקודת הנישואין והגירושין (רישום) (עבירה על סידור נישואין וגירושין)*.
- הרבנות הראשית לישראל. (תשרי תש"ף). נוהל רישום נישואין.
- הרבנות הראשית לישראל. (תשע"ג). *תקנות והוראות לרישום נישואין*.
- הרמן, ת', ענבי, א', הלר, א', & עומר, פ'. (2018). *מדד הדמוקרטיה הישראלית*.

מחצית מהציבור מעדיף להינשא בנישואין לא אורתודוקסיים. אוחר
מתוך חדו"ש - לחופש דת ושוויון : <https://marriage.hiddush.org.il/surveys/2208>

חדו"ש לחופש דת ושוויון. (אין תאריך). טבלת חופש הנישואין בעולם. אוחר ב- 2022, מתוך
חדו"ש לחופש דת ושוויון : <https://marriage.hiddush.org.il/table>

חוק הרבנות הראשית לישראל. (תש"ם-1980).

חוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין), תשי"ג-1953. (1 יולי 2018). אוחר מתוך מאגר
החקיקה הלאומי :

<https://main.knesset.gov.il/Activity/Legislation/Laws/Pages/LawPrimary.aspx?lawitemid=2001233>

טריגר, צ'. (2005). יש מדינה לאהבה : נישואין וגירושין בין יהודים במדינת ישראל. ב- א' בן-
נפתלי, & ח' נוה (עורכים), משפטים על אהבה. תל אביב : רמות.